Das Libr. vitæ Eccl. Beron. schreibt am Ende und unter Beisehung gezeichneter Wappen aller vier Herren: Helmlin, Hertenstein, Mattmann und Herzog, über diese Pilgerfahrt:

«Hujus Peregrinationis fuerunt quatuor Socii, scilicet: Andreas Mattmann, Parochus in Hegglingen et Nicolaus ab Hertenstein, H. E. C. Canonicus. Cæteri duo fuerunt Rvdm. Dm. Ludovicus Helmlin, H. E. C. Canonicus et Custos. Vir Eximius Pietate, Doctrina, Zelo divino animarum salute et in Collegii nostri labore omni exceptione Major. Progenie ex parentibus respective prætoribus Patritius Nobilissimus, cuius familia in fratribus cessavit. Alter fuit Joannes Herzog e Vicinia Wynon, Juvenis Laicus, Zelebs, Patriota. Qui ultimi duo in Reditu Hyerosolimitana a Barbaris Tunensibus attacti in Mari interiere.

Duo priores Canon. ab Hertenstein, Paroch. Mattmann alias ex Hochdorf a Cursoribus Marinis ex Undis expiscati post triennium circiter communibus Charitatis obvicationibus redempti hic Beronæ reduces solempni processione et Campanarum pulsatione cum applausu publ. et gratulatione beneventati reducti sunt. A^o Circiter 1644 à 45.

dig von der Seeräuberei, und machen eine große Menge christlicher Sklaven die mit Geld wieder losgekauft werden können.

Quorum Peregrinatorum per integrum mensem Romæ pro absolute irregularitatis ¹⁾ et benedictione Pontificia obtinenda retardantium. Ego Joan. Rudolphus Dürler Exspectans commensalis fui, atque itineris promotor, procurator et ut director inservivi, cui Dno. Custodi Helmlin postmodum in Canonicatum (Beronens.) successi. A^o 1640.

Summo Pontifice Urbano VIII. Barberino.

¹⁾ Die Absolution von Irregularität bestand wahrscheinlich in der päpstlichen Vergünstigung, während der Wallfahrt die Pfrundeinkünfte zu beziehen, tanquam præsentis. Ähnlich der Urkunde Papsts Urban VIII. und Chorherr Nikolaus v Hertenstein vom 18. Febr. 1639. (Geschichtsfrd. XXVIII. 40.)

Beilage.

Copia Epistolæ ab Adm. Rvdiss. D. D. Nicolao de Hertenstein et D. Andrea Mattman, Equitibus Hyerosolymitanis Captivis Turcarum Mancipiis, Tuneto Beronam ad Revdssm. Dominum Præpositum et Capitulum transscriptæ, A^o 1640, 2. Aprilis.

Reverendissime ac Illustriss. Domine Præposite, Adm. Reverendi ac Clarissimi D. D. Canonici, Patres in Christo, Salus, Subjectio et Obsequia nostra observantissima!

Quamquam composito animo juxta Senecæ Sententiam nihil mali accidere possit, quippe qui se tam in diversis, quam prosperis semper invictum habeat, attamen fatemur utriusque et mentem et animam non parum labefactum, tanto enim Imbre et Infortuniorum et Dolorum madefacti, ut ea, quæ necessario scribenda forent, et Rdmæ et Adm. Rvds. D.D. vestris certificanda, num possimus, an audeamus, maxime dubitaverimus: ut nobis illud Virgilii bene convenire videatur: Eloquentiam an Sileam? gemitu lacrimabilissimo, quid? non necto Moras, scribam, vox fertur ad aures. Itaque resumpto spiritu, paucula, Synopsi et Peregrinationem et necessitatem nostram Rds. et Adm. R.R. D. D. vestris adperimus.

Gravissimam simul et periculosissimam Peregrinationem versus Hierosolymam susceptam, non sine summo labore, fame et siti, gelu et æstu, periculis plurimis, tam Latronum, quam aliorum Infortuniorum cum mari tum terra, auxiliante Deo, erepti perfecimus; nam Roma Neapolim, per Calabriam, in Siciliam Mesinam usque Syracusam, deinde versus Melitam, ubi ventorum Rabie et Impetu ventis vela dare coacti, versus Barbariam ducti, quatuor post dies semimortui tandem Alexandriam na-

vigavimus, mulis Rosetum perlatis, ibi ad Nilum solvimus in Cairum, de Cairo secundo flumine Nili in Damiatam, per mare in Joppem, Roma Jerosolymam pertigimus. Sacro Salvatoris nostri Sepulchro ac omnibus aliis Locis Sacris pluries visitatis. Etenim propter morbum Dni Præpositi Ludovici Helmlin, qui totas undecim Hebdomadas gravissime ægrotabat, non semel, sed aliquoties de vita periclitans, ut omnes Ipsius imbecillitatem non Medicus et Patres solum, sed et nos admirabundi obstupuerimus. Recuperata valetudine, non nihil, 14. Januarii Jerosolyma discedentes, sex post dies Ptolemaiden olim, nunc acre nuncupatam appulimus, fessi ex itinere, paucos post dies, refocillati in Nazareth, in Montem Thabor, et alia circum Loca sacra, nec non ad Montem Carmeli et ad Mare Tiberiadis peregrinantes descendimus; atque quovis loco contigerint, et locus et tempus rescribendi facultatem denegant. De Ptolemaide 16. Februarii solventes Navem, 20. Februarii Cyprum ad Portum Salinæ (Salzteich) appulimus. Rdssmo. Ludovico et D. Nicolao descensis, intellexerunt navem Venetianam pergrandem in portu Lynisa jam jam solvendam, certo certius autem impedii ob adversum ventum, festinandum esse, itaque, ne occassione neglecta, dein diutius expectare oporteat. Qua propter 2^{do} die Bachanaliorum absque cibi, potusque Sumptione, cum Mulis festinavimus de Salina, die noctuque per devia et via et per saxosa Montium Præcipitia sic proficissentibus, Aurora navem ex Littore Lynisa solutam et turgidis velis in Mari natantem oculis nostris conspiciendam exhibuit. O Infortunium! non despondentes animos ad littus perreximus, in Navicula cum maximo Incommodō nostro et sumptu ad Navem præactam perducti, libenter a Capitaneo suscepti, Cyprum ab aspectu scœpius relinquere optantes, Cretam vel Candiam vix 10 Diebus attigimus, tam adverso flante vento perpetuo, ut de Creta navigantes, terna vice compulsi, redire nolentes, volentes, nec in Portibus securi. Quippe in Suda S. Benedicti tantam experti fortunam, ut tribus Anchoris ruptis, nobis illud Maronis adoptare potuerimus: præsentemque viris intentant omnia mortem, sæviens quippe mare rupturam Navis, scopuli et montes proximi ejusdem conquassationem minabantur, et sic in præsentissimo Nauffragii periculo con-

stituti, quisque sibi consulere, vestibus exuere, confessionem facere, alter ab altero veniam petere, valedicere perdurantes, quartam Solam tenentem præscindere coacti Anchoram, et quidem tunc feliciter successit: Nos de periculo liberati, gratias agentes, et Deo et B. M. V. cum pacis osculo quasi resuscitati, mutuo amplexantes salutavimus. At subito rediit antiquus ventus nos persequens, repulit Nos ad Insulam Milo. Vix comparatis Anchoris, ecce adsunt Pyratarum naves tres, qui quasi gratulatorio Gradu contra nos perferebantur, attamen unius vel alterius tormenti Explosione terrefacti, ad Partem littoris secesserunt. Rebus compositis portum solvimus sequenti die, tandem semel vento secundo Moream prope navigantes e Charybdi erepti Scillam incidimus, nam prope meridiem ex Antro Moreæ tres iterum Pyratarum Naves festinato et veloci cursu sequentes, Capitaneus noster, proh Dolor! suo capiti solum obsecundans, fugere nolens, ipsis Prædonibus resistendum esse, se resolvit. Fortiter diu certamen utrimque Turcæ de victoria desperantes, Ignem in Navem nostram iniecerunt. Accensa navi, nemo erat extinguendo, pice enim et oleo nutritus ignis, devorata puppi, crescebat in mediam Navem; quisque sibi providere asseres conabatur, et quidquid de Ligno pro adjumento sumere poterat, Nautæ Tunetani nobis e manibus eripere, et nos sic se in mare immittere coacti Nos hoc infortunio concussi, Rdsmo. Dno. Ludovico Scalam de prora arripientes, in aquam immissam tenuimus, ut super tam enatans a turcis, sicut cæteri pro Mancipio susciperetur. At ille præ formidine non ausus se credere aquis, et licet urgentes promiserimus securitatem et auxilium, distulit tam diu, donec alius scala arrepta, enataverit, sperans in parvas naviculas, quæ circum circa natantes ex aqua deduxerunt, se receptum iri. Sic stantes, navem flagrantem et ignem nobis approximantem conspicientes ad Proram et Rostrum nos recepimus, vociferantes, ut cum navicula venirent et nos pro mancipiis susciperent. At diutius quam satis expectantibus, ignis in proram perveniens, arripuit Pulverem tormentarium, me prius, in Prora stantem, in facie et in tibia, quoniam sic steti contra, vehementer ambussit, in Aera levatum et post in mare descitum, unacum Ludovico et Johanne

Herzog (quoniam D. Nicolaus prudentius se ante in aquam immisit) in mille partes fracta obruit. Ego natandi arte pollens, ubi essem, ignorabam, aliquod tempus sub ejusmodi Navis ruina consumsi, ut ipse maxime periclitatus fuerim, tandem luce apparente caput erexi, solos vidi eos ad Mulum, ad quod ego Dom. Ludovicum nolentem destinare volui.

O Revdssme. et Adm. Rvdi. D.D. Canonici! ululate et et plangite, o Sacerdotes! quoniam tantorum Donorum et Virtutum, tantæ Auctoritatis Vir, Sacerdos, Præpositus, Custos, Decanus in Mari Piscibus fit Pabulum. Vir tantæ integritatis, Pietatis et Devotionis, in tam sancta Peregrinatione tam fortiter correptus, antequam ad suos Charos et Patriam, quos sæpius in Mari desiderabat, pervenire potuerit, tam miserabiliter interiit.

Hæc, Rdsme. et Adm. Rd. D.D. Consideranda et contemplanda relinquo non solum sed et deploranda. At consolamini in hoc, quoniam bene dispositum Deus per ignem et aquam Dilectum suum Ludovicum, cum egregio Juvene non solum sed et viro Joanne Herzog eduxit in refrigerium Salutis æternæ, absque ullo Purgatorio, et sibimet ipsi Ecclesia Collegiata Beronensis semper Cordi erat, ita pro eadem indesinenter apud Deum, cujus Conspectu certo certius fruitur, deprecabitur.

Ego cum Nicolao Susam combustus perducti, per has Litteras ad R.R. D.D. pedes humiliter prostrati, rogamus et obsecramus ut nobis manus porrigere, et quocunque modo miseris Captivis et Mancipiis per Misericordiam Dei subvenire non detractetis, et Beneficia nostra debito modo, quoad fieri potest, et Jura Canonica concedunt, præservate. Erunt aliqui forte, qui male de Nobis loquentur, scilicet Nos urgisse Negotium et Peregrinationem consuluisse, nec non et institisse, et causam tanti viri mortis, Perditionisque fuisse. At prudens quisque judicabit, me neque alium consilium ad mortem ipsius et ad nostram Captivitatem dedisse Testor Deum, si dispositus fuisset tam bene, sicut is fuerat, libentius ego pro Ipso mortem subiissem. O si nos audisset, certum est. Ipse Turcanum Mancipium foret. Atquæ consolatio? utrum sustinere potuisset ob corporis debilitatem, diffido.

Iterum extollimus manus supplices ad R.R. DD. Nolite

nos per Auxilium deserere vestrum, et quisquis cogitet, quid sibi in tali casu optaret evenire, alteri faciat; derelictæ matri Andræ Mattmann succurrite, et moestam consolari, gravari nolitis.

Interim RR. DD. Dei Deiparæque Protectioni commendantes, semper bona sperabimus. Hæc ij Aprilis Anno 1640 in Susa, in maximo tumultu et tenebricoso loco, crastino ducturi in Tunetum. RR. DD.

Humillimi Clientes

Nicolaus ab Hertenstein et
Andreas Mattmann,

Mancipia Turcarum Tuneti.

Anhang.

Haben die Urner und Schwyzer ihren ersten Bund mit Zürich im Jahre 1251 oder erst im Jahre 1291 geschlossen?

Diese Frage wurde beantwortet von Karl Leonhard Müller zu Altdorf in einer Versammlung der Section Uri im Juli 1874 ¹⁾.